A lectis, angor mox et formido Eusebianos invasit;
 nec quorsum evaderent sciebant. At non hic eorum
 furor constitit; nec semel convicti quievere. Sed
 accusatione sic in contrarium conversa, et insanos
 illos imperatoris expostulationibus subjiciente: ad
 alias illi accusationes sese vertunt. Ac tum crimi-
 natio adversus Macarium affertur. Et adducebatur
 accusator Ischyras: testes autem Eusebiani erant.
 Quos primum utpote inimicos recusarat Athanasius,
 ipsisque legibus, legumque necessitate, arcebat a
 testimonio adversum se dicendo. Postulabat deinde,
 ut an sacerdos Ischyras esset vere comprobaretur:
 tumque ea lege pollicebatur se causam dicturum.
 Hæc ille dicebat: at iudices id non concessere. Sed
 tum in medium adducta est Macarii causa; jamque
 ad concertationes et probationes veniebant: sed
 cum infirma essent argumenta, intermissio erat
 actionis, ita ut etiam in ipso loco perquisitio facienda
 necessario esset. At videns Athanasius eo ad per-
 quisitionem mitti viros a se recusatos; tunc non
 ultra silendum viros illum ferendum ratus: Exstincta
 est, exclamavit, justitia, conculcataque veritas: le-
 gum atque iudicum æquitas abscedit. Qui enim ab-
 surdum non fuerit, eum qui causam defendit vin-
 culis constrictum teneri, accusatorem vero et inimi-
 cos, totum iudicii calculum penes se habere: imo
 testes ea proferre crimina, de quibus ipsi iudices
 sint? Hæc cum palam exclamasset vir magnus, con-
 testatusque coram universa synodo, se nullam ibi
 æqui bonique rationem cernere; de discussu cogita-
 vit, et clam imperatorem adiit. Statim autem syno-
 dos, aut potius sceleratus ille cœtus, fugæ illum
 insinulat. Cum res in Mareote gestæ ad finem de-
 ductæ essent, omniaque inimicis ex sententia ces-
 sissent, condemnationem Athanasii plenam decer-
 nunt, ipsi potius, veritate iudice, condemnatione
 digni, quam ille qui nullam in pulchritudine animæ
 suæ maculam admittebat: qui accusationibus, ab
 dicandi causa viri, contumeliis, derisionibus eum
 supra modum afflicentes, extremo usi sunt furoris
 impetu.

τῆς αὐτοῦ ψυχῆς ἔχοντος, κατηγορίας ἐν τοῖς κα-
 ταφορᾷ χρησάμενοι.

8. Illis ita completis, statim quam maturrime
 Jerosolymam accurrunt: ubi etiam illum contra
 Deum furiosum Arium, ad communionem admiser-
 runt, quotquot scilicet lingua solum pii esse decre-
 verant, et in Nicæna synodo simulate tantum con-
 substantiali subscripserant. Qui autem sana erant
 fide, et tam corde quam labiis recte sentiebant, ac
 decreverant ut Arius in Alexandrina synodo exami-
 naretur: qui item cum verbis tum sententiis au-
 nimium adhibuerant, multaque accurratione expend-
 erant, deprehenderunt dolum multis opertum invo-
 lucris, tam sententiarum, inquam, quam verborum,
 veritatisque inimicum capiunt ac vulpem compre-

(a) Sic omnes mss. Editi vero, εὐθύς.

(b) Ita mss.; et deest in editis.

(c) Sic mss. Editi, πεπάτηται.

(d) Ita omnes mss. Editi, ἐκτάζεσθαι. Mox omnes
 mss. ἐπιβωμένους.

(e) Reg. παλαίουσι.

bendunt. Exinde litteræ rursus imperatorie prodeunt, quibus jussum erat ut Athanasius quidem se conveniret, et ipsi quoque quam celerrime adfarent. Hinc haud modicus timor synodo incussus. Verebantur quippe ne apud ipsum etiam imperatorem deprehenderentur, partim gratia, partim odio sententiam tulisse, patroni scilicet mendacii et manifesti proditores veræ fidei. Quamobrem maxima pars eorum domum remigrarunt. At Eusebius, Theognis et cæteri, verisimili conficta in iis locis remanendi occasione, non parvum fecere moram, atque sese apud imperatorem litteris suis excusarunt. Interea, dum hæc fierent, imperatori rursus Nicomediæ coram se sistit Athanasius, atque accusationem de pecunia intentatam legitime aperteque diluit. Cum autem magis magisque Eusebiani comperendinarent, litteris suis imperator Athanasium remittit Alexandriam, episcopatumque tradit ipsi, significans accusationes illas omnes sceleratas futilesque videri sibi. Athanasio igitur ita reverso Alexandriam, congregatisque Arianis, magna confusio atque tumultus populorum occupavit, ita ut multi indigne ferrent, cum ea quæ a tot episcopis jam examinata essent, iterum viderent in iudicium vocari. Iratus ergo Athanasius, quod non modo Alexandriam, sed totam quoque Ægyptum tumultuantem videret, omnia indicat imperatori, eumque ad pœnas de Ario sumendas cohortatur, aliquam cupiens hujusce rei haberi ultionem. Statimque litteræ Alexandriam venerunt, quibus Arius arcessebatur, ut immoderatæ linguæ sententiæque suæ supplicium subiret.

9. Cum ergo Alexandria ad imperatorem adduceretur Arius, Cæsaream pervenit, convenitque Eusebium, Theognin et Mariu. Hic mihi, quæso, perspicue facinorum gravissimum, ut undenam tanta Athanasio tentationum procella orta sit. Consors illis Arius sermonis, consors morum; mensæ particeps, qui pugnae contra Deum particeps item erat: omnia recenset quæ ipsum spectabant, tum consilia inveniunt mutua, ut nequæ Deo, prohi furorem! neque Athanasio parcerent. Alias itaque adversus illum consuunt calumnias; homines qui, secundum maximum Isaiam, parturiunt laborem et pariunt Iniquitatem, qui posuerunt mendacium spem suam, et dixerunt: Mendacio obtegemur: omnemque verborum funem movent, ut throno sanctum virum dejiciant, et belli contra Christianos Alexandriam veluti tutam arcem constituent. Imperatorem itaque adierunt: Arius quidem sese defensurus, Eusebius autem et socii mendacio patrocinaturi, testimoniumque contra Athanasium et contra veritatem dicturi. Postquam autem imperatori astantes, de rebus in synodo gestis interrogati essent, statim aliis de rebus verba facientes: Non ita, aiunt, imperator, ægre se-